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ABSTRAKT

Rostliny si se svým přisedlým způsobem života vyvinuly komplexní mechanismy

jak se vyrovnat s nepříznivými podmínkami prostředí. Tato diplomová práce shrnuje

současné znalosti na toto téma a zaměřuje se na světlo, teplotu a fytohormony

v odpovědích rostlin na abiotický stres. Praktická část se věnuje proteomice

a dokončuje a navazuje na projekt zahájený během mé bakalářské práce. Transgenní

klíční rostliny Arabidopsis nesoucí inducibilní cytokinin oxidázu/dehydrogenázu

z ječmene (CaMV35S>GR>HvCKX2) byly profilovány pro objasnění odpovědí na

úrovni proteomu na snížené hladiny cytokininů pod teplotním stresem za standardní

(80 mol.m-2.s-1) a nízké intenzity světla (20 mol.m-2.s-1). Pomocí 2-DE analýzy

a analýzy pomocí hmotnostní spektrometrie se podařilo celkem objevit 63 rozdílně

abundantních proteinů zahrnutých v různých metabolických procesech. Tato data

poskytují důkaz o spojení mezi teplotní, světelnou a cytokininovou signalizací

v Arabidopsis a budou použita při modelování interakcí cytokininy – světlo – teplota.

Klíčová slova: teplota, intenzita světla, cytokininy, protein, proteomika

ABSTRACT

Plants as a sessile organisms have evolved complex mechanisms to cope with

unfavorable environmental conditions. This diploma thesis summarizes current state of

knowledge and focuses on light, temperature and phytohormones in plant abiotic stress

responses. The practical part is devoted to proteomics and completes and extends the

project started during my Bachelor program. Transgenic Arabidopsis seedlings carrying

inducible barley cytokinin oxidase/dehydrogenase (CaMV35S> GR> HvCKX2) were

profiled to elucidate proteome-wide responses to down-regulation of cytokinin levels

under heat stress at standard (80 mol.m-2.s-1) and low light intensity (20 mol.m-2.s-1).

In total, 2-DE analysis and mass spectrometry analysis revealed 63 differentially

abundant proteins involved in diverse metabolic processes. These data provide evidence

of a link between temperature, light and cytokinin signaling in Arabidopsis and will be

used in the modeling of cytokinin-light-temperature interactions.

Key words: temperature, light, cytokinins, protein, proteomics
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1 ÚVOD

Rostliny jsou svým přisedlým způsobem života často vystaveny stresujícím podmínkám

prostředí a to v přírodních i zemědělských podmínkách. Díky rostoucímu zájmu společnosti

o ekologii a snaze agronomů šlechtit rostliny odolnější vůči nepříznivým podmínkám

prostředí je studium environmentálních vlivů v současnosti velmi aktuálním tématem.

Poznání signálních drah na molekulární úrovni a pochopení fyziologických procesů během

působení stresu má nesmírný význam jak pro zemědělství, tak pro životní prostředí.

Jedním z nejvýznamnějších abiotických faktorů, které mohou stresově působit na

rostlinu, je teplota. Předešlé studie ÚMBR MENDELU odhalily možné propojení

signalizace teploty a signální dráhou fytohormonů cytokininů (Černý et al., 2011). Na tyto

výsledky navazoval experiment započatý během má bakalářská práce, na nějž v práci

diplomové navazuji a vyhodnocuji jeho závěr. Cílem experimentu bylo zjistit míru

odpovědi proteomu modelové rostliny Arabidopsis thaliana na tepelný stres, porovnat tuto

odpověď s reakcí transgenních rostlin s modulovanou hladinou endogenních cytokininů

a sledovat účinek teploty a hladiny endogenních cytokininů při různých intenzitách světla

a identifikací jednotlivých proteinů vykazujících odlišné chování pak přispět k pochopení

vlivu teploty, intenzity světla a cytokininů na metabolismus rostliny.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Proteomika

Proteomika jako postgenomická disciplína si dává za úkol identifikovat

a kvantifikovat všechny proteiny v proteomu, včetně jejich exprese, lokalizace v buňce,

interakcí, posttranslačních modifikací a metabolické přeměny jako funkci času

a prostoru. Celkové mapování proteomu je tedy velkou výzvou oproti sekvenování

genomu či profilování transkriptomu.

Pokrok v proteomice byl řízen hlavně vývojem nových technologií pro separaci

peptidů a proteinů, analýzou pomocí hmotnostní spektrometrie a analýzou

bioinformatických dat. Hmotnostní spektrometrie se ukázala být klíčovým nástrojem

pro velkorozměrové proteinové analýzy. V posledním desetiletí bylo dosaženo velkých

pokroků v rozlišení, přesnosti v stanovení hmotnosti, citlivosti a rychlosti snímání

hmotnostních spektrometů vhodných pro analýzu proteinů. (Zhang et al., 2013)

Studium proteinů může být obecně rozděleno do několika různých skupin podle

strategie: tzv. „top-down“, „bottom-up“, případně „middle-up“ proteomika. (Obr.1)

„Bottom-up“ proteomika se zabývá charakterizací proteinů na základě analýzy

komplexní směsi peptidů uvolněných z proteinů proteolýzou. Tento přístup je také

často nazývám „shotgun“ proteomikou (analogie k „shotgun“ genomickému

sekvenování). Během analýzy je komplexní směs peptidů frakcionována a podrobena

analýze pomocí kapalinové chromatografie a tandemové hmotností spektrometrie

(LC-MS/MS) a proteiny jsou poté identifikovány porovnáváním hmotnostních spekter

se spektry teoretickými generovanými z proteinové databáze in silico.

(Wright et al., 2012; Zhang et al., 2013)

Oproti tomu „top-down“ proteomika je využívána k charakterizaci intaktních

proteinů. Tento přístup je významný, protože při analýze intaktních proteinů jsou lépe

zachovány biochemické charakteristiky, posttranslační modifikace (PTM) a umožňují

tak větší specifickou selektivitu a identifikaci proteoforem. Oproti „bottom-up“ přístupu

však s sebou nese úskalí v podobě problémů s frakcionací proteinů, ionizací proteinů

a fragmentací v plynné fázi a také identifikací. (Wright et al., 2012; Zhang et al., 2013)

Určitým hybridem mezi „bottom-up“ a „top-down“ metodikou a instrumentací je

tzv. „middle-down“ proteomika. Ta analyzuje větší proteinové fragmenty než „bottom-

up“ proteomika, což minimalizuje redundanci mezi proteiny. Navíc velké peptidy
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přináší výhody „top-down“ přístupu v možnosti nahlédnout do PTM bez analytických

obtížností analýz intaktních proteinů. (Wright et al., 2012; Zhang et al., 2013)

Obr. 1: Proteomické strategie, LC (kapalinová chromatografie), IEF (isoelektrická

fokusace), SCX (Strong Cation eXchange – kationtová výměnná chromatografie)

(převzato z Zhang et al., 2013)

2.1.1 Metody separace a frakcionace v proteomice

2.1.1.1 Dvou-dimenzionální elektroforéza (2D-PAGE)

Ačkoliv bylo vyvinuto množství proteomických metod, často jsou používány

tradiční techniky jakou je právě dvojdimenzionální SDS (sodium-dodecyl sulfát)

polyakrylamidová elektroforéza (PAGE). Pro rozdělení v prvním rozměru využívá

amfoterní povahy proteinů, kdy se proteiny pohybují pH gradientem amfolytů podle

náboje ke katodě nebo anodě, dokud nedosáhnou svého isoelektrického bodu, tedy pH,

při kterém je jejich náboj nulový. V tomto bodě tedy na ně nemá působení elektrického

pole žádný vliv. K rozdělení proteinů v druhé dimenzi se využívá polyakrylamidové
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elektroforézy za použití SDS (sodium dodecyl sulfát) jako detergentu a chaotropů pro

solubilizaci a denaturaci proteinů. SDS vytváří s proteiny komplexní struktury, které

maskují přirozený náboj proteinů. Ty se poté v gelové matrici pohybují převážně jen na

základě své molekulární hmotnosti směrem k anodě (díky negativnímu náboji

udělenému pomocí SDS), přičemž měnící se velikost pórů gelu slouží jako molekulární

síto. Menší proteiny proto putují rychleji, kdežto větší pomaleji (Ahmed, 2005).

Pro vizualizaci rozdělených proteinů na gelu se poté využívá množství technik jako:

a) barvení pomocí Coomassie Briliant Blue (detekční limit 100ng), koloidní Coomassie

Briliant Blue (10 ng) či stříbrem (až 1 ng) pro viditelnou oblast spektra či b)

fluorescenčního barvení (př. Sypro ruby, 0,25ng). Ačkoliv je barvení stříbrem citlivější,

nevykazuje takovou linearitu signálu a je méně kompatibilní s hmotnostní spektrometrií


[…]


peptidy s Arg, Phe, Tyr, Leu, a Glu sousedící s odštěpovanou skupinou za neutrálního

nebo slabě bazického pH a má ATP dependentní proteolytickou aktivitu. Šlo

o podjednotku proteazomu beta typu 1 (AT3G60820, 7), homolog 26S proteazomální

ne-ATPázové regulační podjednotky 14 (AT5G23540, 16), podjednotku proteazo-

mu typu 2-A (AT1G16470, 31) a podjednotku proteazomu alfa typu 5-A (AT1G53850,

52). Rostliny obsahují směs 26S a 20S proteazomů, které zprostředkovávají na

ubiquitinu závislou či nezávislou proteolýzu teplotním šokem či jinými stresy

poškozených proteinů. Snížená biogeneze 26S proteazomu způsobuje u rostlin

Arabidopsis hypersenzitivitu na teplotní šok a zároveň vede ke zvýšené biogenezi

proteasomu 20S, který zvyšuje kapacitu buňky degradovat oxidované proteiny, což ve

výsledku vede ke zvýšené odolnosti k oxidačnímu stresu. Poměr aktivit 26S a 20S

proteazomů tedy může hrát roli ve vývoji a stresových reakcích rostlin

(Kurepa et al., 2009).
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5 ZÁVĚR

Z environmentálních faktorů působících na rostlinu má velký význam teplota.

Přestože do současné doby nebyl nalezen žádný přímý receptor teploty, je popsáno

několik mechanismů, jakými je teplota rostlinami vnímána. Navíc množství studií

propojení vnímání teploty a světla. Možností objasnění této problematiky za využití

proteomických metod se zabývala i tato diplomová práce. Experiment měl za cíl

sledování krátkodobé a dlouhodobé odpovědi proteomu rostlin na působení zvýšené

teploty a vlivu snížené hladiny endogenních cytokininů na vnímání teplotního stresu.

Z celkově 67 nalezených proteinových spotů bylo analýzou pomocí hmotnostní

spektrometrie identifikováno 63 proteinů, z nichž několik bylo přítomno ve více

proteoformách nebo s pravděpodobnými post-translačními modifikacemi.

Zvýšena teplota se ukázala jako významný stimul pro signifikantní změnu profilu u

velkého množství proteinů přítomných ve všech typech organel rostlinné buňky. Více

jak polovina proteinů má predikovanou lokalizaci v plasmatické membráně a plastidech,

což potvrzuje hypotézu vnímání teplotního stimulu právě v těchto místech. Cytokininy

pak měly velký vliv na expresní profily regulovaných proteinů, proto lze očekávat, že

hrají velkou roli při vnímání teplotního stresu.

Velké množství proteinů regulovaných v odpovědi na teplotní stres bylo součástí

primárního metabolismu rostliny. Je tedy zřejmé, že změny v toku metabolitů

jednotlivými drahami jsou důležité pro mobilizaci energetických zdrojů pro syntézu

obranných látek a zapojení obranných mechanismů rostliny vůči stresu. Poznání těchto

změn a samotného mechanismu odpovědi na stres je důležité pro hodnocení a výběr

zemědělsky využívaných rostlin a jednotlivých kultivarů pro pěstování za stresových

podmínek.

Údaje získané v diplomové práci mohou sloužit jako výchozí bod pro další výzkum

s možnýma navazujícími kroky jako je stanovení aktivity nalezených enzymů, stanovení

metabolitů pro detailnější sledování změn v primárním metabolismu, sledování

dynamiky transkriptů v brzkých odpovědí na teplotní stres či konečné použití

mutantních a transgenních rostlin pro další pochopení molekulárních mechanismů

odpovědi na teplotu a možné role cytokininů a světla v těchto procesech.

Tato práce vznikla s podporou projektu CEITEC (CZ.1.05/1.1.00/02.0068) z

Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF).
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABA kyselina abscisová

ADP adenosindifosfát

AHK histidonová kináza

AHP His-obsahující protein

AMP adenosinmonofosfát

ARR regulátor odpovědi

Asp kyselina asparagová

ATP adenosintrifosfát

BA benzylalkohol

CaM kalmodulin

CDPK na vápníku závislá proteinová kináza

CKX cytokininoxidáza/dehydrogenáza

CRF C-opakující

cZ cis-zeatin

DEX dexamethason

DMAPP dimethylallyl difosfát

DRE element odpovědi na dehydrataci

DZ dihydrozeatin

ESI ionizace pomocí elektrospreje

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

His histidin

HSF transkripční faktory tepelného šoku

HSP proteiny tepelného šoku

HSR odpověď na tepelný šok

iP N6 – (Δ2-izopentyl)-adenin

IP3 myo-inositol-1,4,5-trisphosphate

IPT isopentyladenin transferáza

IT iontová past
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LC kapalinová chromatografie

LEA akumulované v pozdní fázi embryogeneze

MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice

MAPK mitogenem aktivovaná protein kináza

MEP methylerythritolfosfátová cesta

MGlcDG monoglukosyldiacylglycerolu

MVA mevalonová cesta

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

PA kyselina fosfatidová

PAGE polyakrylamidová gelová elektoforéza

phy fytochrom

PIP2 fosfatidylinositol-(4,5)-bisfosfát

PIPK fosfatidylinositol-fosfát kináza

PLD fosfolipáza D

PTM posttranslační modifikace

RLK receptoru podobná kináza

ROS reaktivní formy kyslíku

SDS sodium dodecyl sulfát

SOS Salt-Overly-Sensitive

TF transkripční faktor

TOF „Time off flight“ analyzátor

tRNA transferová ribonukleová kyseliny

tZ trans-zeatin
