HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní program: Fytotechnika
Studijní obor: Biotechnologie rostlin
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Proteom rostlin v reakci na abiotický stres
Řešitel/ka: Bc. Veronika Čotková
Vedoucí práce: Mgr. Martin Černý, Ph.D.
Oponent/ka: RNDr. Veronika Hýsková, Ph.D.

Hledisko Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1. Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití znalostí získaných studiem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Využití odborné literatury <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6. Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Přístup řešitele k řešení úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná práce vychází z výsledků bakalářské práce studentky, která byla svým experimentálním rozsahem nadstandardní. I když se o diplomové práci již toto bohužel říci nedá, studentka projevila při jejím zpracování velkou samostatnost a lze ocenit, že se jí podařilo práci dokončit. Velká míra samostatnosti se však negativně projevila na formální stránce práce a pokud by bývala více využila možnosti průběžně konzultovat svoji tvorbu, byl by výsledek kvalitnější. Pozitivně hodnotím autorčinu snahu odhalit funkce identifikovaných proteinů s využitím celé řady bioinformatických nástrojů a literární rešerše. Jako problém srážející práci k průměru vidím především značné množství překlepů, gramatických chyb a nekonzistentní používání názvosloví. Autorka by měla svoji práci doplnit o errata.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A B C D E F
<i>Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

30.4.2015

Datum

Podpis vedoucího práce